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Rruga “Dishmaoréi ¢ Gollakui®, p.n, Hajvali - Prishting

Reference: IPK/10032025/D1
Daté: 10.03.2025

Bazuar né Ligjin nr. 03/L-23 1 pér Inspektoratin Policor 1€ Kosovés, Udh&zimin Administrativ (MPB)
nr. 21/2015 pér Inspektime n€ Policing e Kosovés, Rregulloren (ZKM) nr. 03/2025 p&r Organizimin e

Brendshém dhe Siste

matizimin ¢ Vendeve 1& Punés né Inspektoratin Policor t& Kosovés, Udh&zuesin

pér Procedurén e Planifikimit, Inspektimit dhe Raportimit. Departamenti i Inspektimit nxjerré kéte:

RAPORT INSPEKTIMI

Objekti

- Menaxhimi i punésimit dytésor né Stacionin Policor pér Mbikégytje t&
Kufirit - Gjilan

Arsyet e inicimit

- Me kérkesé t& Departamentit t€ Menaxhimit t& Ankesave. me daté 10.02.2025,
Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-s€, z. Kushtrim Hodaj ka autorizuar Departamentin
e Inspektimit g& & realizojé njé inspektim & jashtézakonshém n& Policing e
Kosovés, pér 1€ vlerésuar praktikat e punésimjl t€ punonjésve policor né detyra
dytésore. Mg .2025, IPK ka pranuar njé ankesé, sipas sé cilés Janﬁ duke
u aplikuar favorizuese n€& fushén e punésimit dyiésor
Policor t& qur]es 58 l(uf' rit - G_[l]an Eshté prelenduar lé ket

e parimit pér mundési t& barabarta dhe mos dlsl-.nmmlm
Objektivat = Vlerésimi i respektimit t& rregullave dhe procedurave té punésimil dyt&sor,
- Vler&simi i respektimit t& parimit p&r mundési té barabarta e mos diskriminim.
Metodologjia - Gjaté realizimit t€ punés inspektuese, &shté pérdoré metodologjia si né vijim:
(a) Jané realizuar takime me drejtues dhe bartés t& funksioneve, si né vijim:
- Shefin e Sektorit 1€ Operativés (SPMK - Gjilan),
- Mbikégyrésin e Ekipit A:
(b) Jané kryer kontrolle (kéqyrje apo verifikime):
- t& angazhimit 1€ personelit né puné dytésore;
(c) Jan€ marré dokumente, si:
- Orari mujor dhe oraret ditore (Janar 2025),
- Vendimet pér pun&simet dyt&sore,
- Marréveshja e paléve pér zbatimin e autorizimeve policore,
- Raportet e angazhimil né puné dyt&sore (Tetor 2024 - Janar 2025).
Subjekti - Stacioni Policor pé& Mbikéqgyrje t& Kufirit - Gjilan.
Afatet = Inspektimi ka filluar mé 13.02.2025 dhe ka pérfunduar né po 1€ njéjtén dité.
Kriteri i - Ligji Nr. 04/L-076 pér Policing,
vierésimit - Udh&zimi Administrativ Nr. 02/2023 p&r Marrédhénien e Punés.
Pérgatitur nga | - Xhavit Fetahaj, inspektor
Dorézuar nga - Bekim Pira, Udhéhegés i Depanameqtli !ﬁ II!SpeImm:t
Miratuar nga | - Kushtrim Hodaj, Kryeshef Ekzekutiv - _% ?
Inspektorati Policor i Kosovés i {‘E&_‘—‘
Daté - 10.03.2025 A
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Gjetjet 1. N& Shtator t& vitit 2024, Njésia pér Puné Jashté Detyrés Zyrtare dhe Puné Dytésore
né Drejtoriné e Personelit (Divizioni i Personelit dhe Administratés - Departamenti i
Burimeve Njer&zore) ka angazhuar menaxhmentin e Stacionit Policor t& Mbikégyrjes s&
Kufirit - Gjilan, & t& interesohet nése ka punonjés 1€ interesuar nga Policia Kufitare pér
té realizuar Kérkesén e Kompanisé pé Menaxhimin e Deponive né Kosové, pér té ofruar
shérbimet e sigurimit t& personelit dhe prongs n& Deponing Sanitare né Fshatin
Velekincé (Gjilan). Pas vlerésimil t& kérkesave dhe t& kapaciteteve 1& mundshme, &shié
shprehur gatishméri nga njé numér punonjésish, pér t€ ofruar shérbime & sigurisé né
kété deponi, duke shfrytézuar mundésité qé ofron baza ligjore pér punésimin dytésor.
ME 16 tetor 2024, éshté nénshkruar Marréveshja ndérmjet Kompanisé pér Menaxhimin
e Deponive né Kosové dhe Policisé s&é Kosovés, pér mbajtjen e rendit e qetésisé publike,
dhe sigurimin fizik t& hapésirave né Deponing sanitare né Fshatin Velekincg - Gjilan.
Person koptaktues nga Policia ¢ Kosoy@s sht& caktuar MbikEqyrési i NdErrimit “A” né
kuadér t& SPMK - Gjilan, & mé pas edhe ka menaxhuar me mban:vajhcn e shérbimeve
dhe angazhimit t& personelit.

2. Udhézimi Administrativ Nr. 02/2023 mbi Marrédhénien e Pungs n& Policing e
Kosovés ka rregulluar punésimin dytésor gé nénkupton “angazhimin e zyrtaréve policor
jasht& pungs s& rregullt, sipas marréveshjeve té nénshkruara ndérmijet Policisé dhe
organizatave, apo institucioneve tjera ku kérkohet zbatimi i autorizimeve policore™.
Sipas nenit 40 t& Udhézimit, zbatimi i kétyre autorizimeve, pérfshing disa fusha. duke
mos u kufizuar vetém né: kontrollimin e komunikacionit dhe siguring e kémbésoréve,
kontrollimin e masés, g@min dhe mbrojtjen e jetés dhe prongs. zbatimin rutinor t
gjit pér autoritetet pjiilike. Sipas SPMK - Gjilan, numri i punonjésve 1€ g
pung dytésore ka

Indlkatori Tetor Néntor | Dhjetor | Janar Totali
Numri i oréve & realizuara 496 1.440 1.452 1.488 4.380
Numri i zyrlaréve (€ angazhuar 33 41 46 52 139

3. Pér t’u lejuar angazhimi n& puné dytésore, sipas nenit 42 t& Udh&zimit, punonjésit e
interesuar duhet € ushtrojné keérkesé né formular pérkatés, g8 mé pas i nénshtrohet
procedurés sé aprovimil nga Drejtori i Divizionit pér Personel dhe Administraté. IPK-ja
éshté interesuar 1€ njihet me faktin nése personeli i angazhuar e ka pasur 1€ lejuar
punésimin dyt&sor n€ kohén Kur jang realizuar shérbimel e sigurisé né kété Deponi. Nga
gjithsej 4.874 or€ 1€ realizuar gjaté periudhés Tetor 2024 - Janar 2025, pasqgyrohet se
680 prej tyre (14%) jané realizuar né ditét kur zyrtarét policor nuk kang€ gené (€ pajisur
me vendime nga Drejtoria e Personelit. SPMK - Gjilan pasqyron se:
- Gjaté Tetorit jan& angazhuar 33 zyriaré policor né puné dyiésore, ku 23 prej tyre,
pa vendime kané realizuar 71% 1€ oréve t& pérgjithshme t€ muajit,
- Gjaté Néntorit jan€ angazhuar 4| zyrtaré policor né puné dytésore. ku 18 prej tyre,
pa vendime kan@ realizoar 16% & oréve 1€ pérgjithshme t€ muajit,
- Gjaté Dhjetorit jané angazhuar 46 zyrtaré policor né puné dytésore . ku | prej tyre.
pa vendim ka realizuar 2% té oréve {2 pérgjithshme t& muajit, si dhe
- Gjaté Janarit té kétij viti jan& angazhuar 52 zyrtaré policor né puné dytésore, ku 4
prej tyre, pa vendime kang realizuar 5% & oréve t€ pérgjithshme t& muajit.

Tabela 2 - Numvri i oréve té llogaritura si puné dytésore (Tetor 2024 - Janar 2025)
Indikatori Tetor | Néntor | Dhjetor | Janar | Totali | Pérqindja
MNumri total i oréve 496 1.440 1.452 1.488 | 4.874 100%
Nuriri i oréve me vendime 144 1.216 1.420 | 1416 | 4.194 86%
Numri i oréve pa vendime 352 224 32 72 680 14%
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4. IPK-ja éshté interesuar t€ njihet me praktikat e aplikuara né& Stacion, 1€ angazhimit &
personelit t€ uniformuar né puné dytésore. Sipas drejtuesve t& Stacionit, hartohet orari
mujor i angazhimit né puné t€ rregullt, kurse mbi kété bazé pér ¢do dité hartohet edhe
orari ditor, q& mund t& ndryshoj nga ai mujor pér shkak té dinamikave dhe aktiviteteve
té€ paparashikuara. Kjo situaté pamund&son krijim 1€ njé listé me renditje t& personelit
qé mund & angazhohet né puné dytésore. Kjo Ig & nénkuptohet se angazhimi né puné
dytésore bazohet varésisht prej kérkesave 1€ paléve nénshkruese 1€ marréveshjeve pér
shérbime policore dhe disponueshmérisé s& personelit té liré dhe 1€ pa caktuar né orar 1€
rregullt 18 punés. Pér té hequr dilemat nése mund 1€ keté favorizime ng caktimin e
zyriaréve né puné dyt&sore, IPK ka verifikuar raportet pér katér (4) muajt ¢ fundit t&
angazhimit & personelit né puné dyt&sore, por krahasimet dhe analizat i ka b&& pér tre
muajt e fundit, megengse muaji Tetor nuk ka gené i ploté. Sipas t& dh&nave, derivon njé
mesatare prej rreth 32 oré né muaj pér zyrtar, (& pérfshiré né puné dytésore (mostra ka
pérfshiré 53 zyrtaré qé kané€ gené aktiv). Duke marré parasysh kété mesatare pasqyrohet
peérfshirje e njé numri zyrtarésh né puné dytésore, nén/mbi kété mesatare, duke iu ofruar
mundési disave prej tyre qé 1€ pérfitojné mé shumé krahasuar me zyrtaré 1€ tjeré. Jané
identifikuar 18 nga 53 zyrtaré qé kané realizuar puné dytésore mesatarisht mbi 32 oré
né muaj. Eshté evidentuar njé rast kur zyrtari policor mesatarisht ka arritur t& pérfshihet
dalluesh&m n€ puné dytésore né krahasim me t€ tjerét, tek i cili pér tre muaj sillet njé
mesatare prej 83 or (n& Néntor - 88 oré, n& Dhjetor - 80 oré dhe né Janar - 80 oré).

cdhise e numrit & pérfituesve nga puna dytésore né raport
¢ realizuara (Néntor 2024 - Jamar 2025)
-0 <56 | 57-64 | 65-72

fizime § . sipas (€ cilave, ‘1&
pun&suarit n& Polici nuk mund & angazhohen né detyré dytésore kur gienden nen masén
e suspendimit dhe kur ka rekomandim nga Drejtoria e Shérbimeve Shéndetésore pér
lirim nga sforcimet fizike”. Edhe nga kéto kategori, IPK nuk ka hasur zyrtaré té jené
angazhuar né pung dytésore.

6, Udh#zimi né nenin 42, paragrafi 3 pércakton qé “i punésuari mund 1& angazhohet né
puné dytésore apo puné jashté detyrés zyrtare maksimum 24 oré brenda javés, ose 96
oré brenda muajit”. Nea verifikimi i regjistrave 1€ angazhimit & personelit né puné
dytésore, &shté hasur njé (1) rast kur zyrtari brenda javés ka tejkaluar limitin prej 24 oré
€ angazhimit n& puné dytésore (rreshteri me nr. ID-6810 né javén e dyté t& Néntorit, né
periudhén ndérmjet datave 11-17 &shté angazhuar 32 oré né puné dytésore). Tejkalim t&
numrit & oréve pértej limitit 96 oré né muaj nuk éshié hasur.

7. SPMK - Gjilan gjaté periudhés Tetor 2024 - Janar 2025 ka ofruar sh&rbime (& sigurisé
pérmes pungsimit dytésor né zbatim 1€ njé (1) Marréveshjeje, e cila edhe ka gené subjekt
i inspektimit. Kontrolli i raporieve 1€ punésimit dyt&sor pasgyron se shérbimet policore
jang ofruar konform kushteve (numrit té angazhuarve dhe periudhave té angazhimit) dhe
brenda afateve kohore t€ marréveshjeve té arritura.

Pérfundim

Bazuar né gjetjet e inspektimit rezulton se:

1. Njé numér i konsideruar i punonjésve € kan€ ofruar shérbime policore né bazé t&
Marréveshjes s& Policisé sé¢ Kosovés me Kompaning pér Menaxhimin e Deponive
n€ KosovE, nuk kan€ pasur vendime pér puné dyiésore nga Drejtoria e Personelit.

2. Raportet e ofrimit 1€ shérbimeve 1€ sigurisé € parapara me Marréveshje, pasqyrojné
dallime thelb&sore t& pérfshirjes s& personelit né disa raste, duke ofruar mundési jo
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1€ barabarta t& pérfitimit nga puna dytésore, duke krijuar pakénagési pér shkak (8
favorizimeve.

3. Stacioni ka respektuar rregullat mbi kufizimet né pérfshirjen e personelit né pung
dytésore, q¢ nénkupton se n€ angazhime t& késaj natyre nuk jang pérfshiré policét e
rinj ng periudh€ provuese dhe (€ liruarit nga sforcimet fizike.

4. NE njé rast 1€ vetém &shié gjetur q& zyrtari i caktuar né puné dytésore ka tejkaluar
numrin e oréve té lejuara brenda javés (mbi 24 oré), derisa numri 1 oréve (€ lejuara
brenda muajit nuk &shté tejkaluar.

5. Kushtet e parapara me Marréveshjen e arritur ndérmjet paléye jang respekiuar nga
ana e Stacionit, kur kihet parasysh numri i t& angazhuarve, periudha e angazhimit t&
tyre dhe afatet kohore (periudha e mbulimit).
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